



Christiansborg
Folketingets Kulturudvalg

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tel : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

4. oktober 2019

Kulturministeriet har modtaget en redegørelse fra Rigsarkivet om tyverisagen, som jeg hermed sender til udvalgets orientering.

Redegørelsen fra Rigsarkivet viser, at man har strammet op på sikkerheden, og at alle arkivalierne om retsopgøret efter besættelsestiden er blevet digitaliseret. Jeg vil følge op på, om det er tilstrækkeligt.

Rigsarkivet har undervejs udtalt sig fejlagtigt om, at man havde fuldt overblik over de manglende dokumenter. Rigsarkivet har oplyst, at Rigsarkivet i første omgang ikke var bevidst om, at det var en fejl. Men fejlen gentog sig – og denne gang på et tidspunkt, hvor Rigsarkivet kendte til, at udtalelsen var en fejl. Det er en kritisabel håndtering af sagen fra Rigsarkivets side – man skal kunne stole på, at offentlige institutioner giver korrekte informationer. Jeg vil spørge Rigsarkivet, hvordan det kunne ske, og hvorfor man ikke af egen drift har korrigeret offentlighedens og ministeriets indtryk af sagen.

Rigsarkivet har beklignet Martin Qvist Magnussens person i et brev til politiet, hvilket også er en uacceptabel ageren. Her vil jeg også bede Rigsarkivet om en forklaring på den ageren.

Jeg vil ikke konkludere på forløbet, før vi har et endeligt billede, og har fået endelige svar på de opfølgende spørgsmål, vi har. Hvis det samlede indtryk står tilbage, at Rigsarkivet har gjort for lidt for at få et reelt overblik så hurtigt som muligt, og dermed viden om de stjalne arkivalier, og/eller ikke har gjort alt, hvad man kunne, for at få så mange arkivalier som muligt tilbage på Rigsarkivet, så er det selvfølgelig alvorligt. Spørgsmålet om hvad man har oplyst, og på hvilket grundlag, til offentligheden, indgår naturligvis i min vurdering af, hvad det samlede indtryk er.

Jeg har også bedt Kulturministeriet om at undersøge, om tidligere ministre - ubevidst – på baggrund af oplysninger fra Rigsarkivet – kan være kommet til at videregive

forkerte oplysninger til Folketinget om sagen. Samtidig har jeg bedt ministeriet vurdere, om ministeriet har været agtpågivende og proaktive nok undervejs i sagen.

Jeg vil holde udvalget orienteret om sagen.

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn